UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO 2022 – EDITAL N° 13/2021/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a relação definitiva das inscrições do Processo
Seletivo 2022 – Edital n° 13/2021/PPGCJ:

RELAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO
ADALGISA MEAUX DIAS APOLINÁRIO L. COSTA - HOMOLOGADA
ALDEMIRO MANUEL JOÃO ELISEU  SIM HOMOLOGADA
ANTÔNIO PATRÍCIO DE SOUZA NETO - HOMOLOGADA
ARISTOTELES FERREIRA DE SOUZA  SIM HOMOLOGADA
BRUNO ANDRADE FARIAS - HOMOLOGADA
CARLOS EDUARDO DE ANDRADE GERMANO  SIM HOMOLOGADA
DAMARES LOPES DE ALBUQUERQUE - HOMOLOGADA
EVERTON DE CASTRO GOMES - HOMOLOGADA
FELIPE BARROS DE ALMEIDA - HOMOLOGADA
FILIPE COÊLHO MACIEL - HOMOLOGADA
GUILHERME CASTRO NUNES MESQUITA - HOMOLOGADA
HEBERT JOSÉ MELO DE BARROS - HOMOLOGADA
JÁRSON RODRIGO MENDES DA SILVA - HOMOLOGADA
JOÃO PAULO DOMINGOS DE SOUSA - HOMOLOGADA
JOSÉ CLÓVIS DE MENEZES FILHO  SIM HOMOLOGADA
JOSEILMA DA COSTA PEREIRA  SIM HOMOLOGADA
LAUDIANA ANDRIOLA DE AQUINO - HOMOLOGADA
LIANA AMARO AUGUSTO DE CARVALHO - HOMOLOGADA
LUCIANA KELLY EUZÉBIO DE ARAÚJO  SIM HOMOLOGADA
NYCOLE MAIA PEREIRA - HOMOLOGADA
OHANA FERNANDES SALES - HOMOLOGADA
PAULO AUGUSTO ALMEIDA DE OLIVEIRA - HOMOLOGADA
RAINNER AMARAL ROLIM CARNEIRO M. LIMA - HOMOLOGADA
RODRIGO SOUZA DA SILVA - HOMOLOGADA
SANDRO CRISPIM GONÇALVES N. MAGALHÃES - HOMOLOGADA

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

THAÍS BARBOSA DELFINO - HOMOLOGADA
VAGNER DE FRANÇA SOUZA - HOMOLOGADA
WILDES SARAIVA GOMES NETO - HOMOLOGADA

LINHA 2 – DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS, ESTADO DEMOCRÁTICO DE
DIREITO E CIDADANIA, GÊNERO E MINORIAS

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO
ANDRESSA MONTEIRO GOMES  SIM HOMOLOGADA
ANNA BEATRIZ SILVA  SIM HOMOLOGADA
BRUNA RANNA CRUZ Q. ALENCAR RIBEIRO - HOMOLOGADA
CLEODY DE ALMEIDA SANTOS - HOMOLOGADA
DÉBORA REGINA DE SANTANA SILVA  SIM HOMOLOGADA
ENIO GUSTAVO LOPES - HOMOLOGADA
ERICKA MONALIZA PEREIRA CARVALHO - HOMOLOGADA
FERNANDA FERNANDES DE MATOS OLIVEIRA - HOMOLOGADA
HELLEN ALESSANDRA DANTAS PEREIRA  - HOMOLOGADA
HIRLEM NASCIMENTO DE ALENCAR - HOMOLOGADA
ISRAEL CAVALCANTI DA SILVA - HOMOLOGADA
JENNIFER KAROLYNNE COSTA DE SOUSA - HOMOLOGADA
JÉSSICA ALVES AGOSTINHO - HOMOLOGADA
JOANA ARAÚJO BEZERRA DE ARAÚJO - HOMOLOGADA
JOSEMAR FELIX DE ARAÚJO - HOMOLOGADA
LARISSA OLIVEIRA ALVES - HOMOLOGADA
LUIZA ARAÚJO OLIVEIRA - HOMOLOGADA
MARIA CLARA FERNANDES SILVA - HOMOLOGADA
MARIA DE LOURDES DO E. SANTO DE AQUINO - HOMOLOGADA
MARIA EDUARDA CORDEIRO PIRES BARROS - HOMOLOGADA
MARIA ISABEL FEITOSA SARAIVA - HOMOLOGADA
MARIANA MACHADO SOARES - HOMOLOGADA
MARINA CARVALHO DOS SANTOS - HOMOLOGADA
MINELI SINFRÔNIO ALVES - HOMOLOGADA
NIVALDO AMADOR DE SOUSA FILHO - HOMOLOGADA
PRISCILLA VANESSA SOARES DE MELLO - HOMOLOGADA
RAYLA RODRIGUES DOS SANTOS - HOMOLOGADA
SANDRA HELENA BASTOS DOS SANTOS - HOMOLOGADA
STELIO FRANKLIN ALVES MEIRA MENEZES - HOMOLOGADA
TAÍS BARROS TRAJANO RIBEIRO DA COSTA - HOMOLOGADA
THIAGO FERNANDO ALVES DE ARAÚJO LIMA - HOMOLOGADA
VITÓRIA CHAVES ARAÚJO DE FARIAS - HOMOLOGADA

LINHA 3 – TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIAS E ABORDAGENS
PLURI/INTER/TRANSDICIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO
ANA RAFAELA PESSOA ALCOFORADO - HOMOLOGADA
CARLA CAROLINA VASCONCELOS DIAS - HOMOLOGADA
CHRYSTINA MEDEIROS CAVALCANTI - HOMOLOGADA

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

DOMINGOS GUSTAVO X. DE ALBUQUERQUE - HOMOLOGADA
JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO - HOMOLOGADA
PAULLA RAFAELLE DINIZ DE OLIVEIRA GOIS

FERNANDES
-

HOMOLOGADA

RAISSA VICTÓRIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA - HOMOLOGADA
RAYSSA ELLEN DANTAS BAUNILHA - HOMOLOGADA
YASMIM MOURA SILVA - HOMOLOGADA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO
ANDRÉ HENRIQUE DE ARRUDA LUNA - HOMOLOGADA
CAMILLA ANTONIETA DE CARVALHO

MACHADO BITENCOURT
- HOMOLOGADA

CLAUDYVAN JOSÉ DOS SANTOS N. SILVA  SIM HOMOLOGADA
GISELLY APARECIDA CONRADO DE OLIVEIRA  SIM HOMOLOGADA
JOSÉ DE ANDRADE MOTA NETO  - HOMOLOGADA
JOSÉ VENTURA LACERDA JÚNIOR - HOMOLOGADA
LARAH DINIZ AZEVEDO - HOMOLOGADA
LARA SÉPHORA GUEDES DE LIRA PINTO - HOMOLOGADA
MARIA CHRISTINA FILGUEIRA DE MORAIS - HOMOLOGADA
ORLANDO SOARES DA SILVEIRA FILHO - HOMOLOGADA
REBECAH GOMES DE VASCONCELOS DA

SILVEIRA
- HOMOLOGADA

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO
ALINY DE OLIVEIRA PEREIRA - HOMOLOGADA
ANA ANGÉLICA BEZERRA CAVALCANTI - HOMOLOGADA
CAMILA DE SOUZA FONSECA - HOMOLOGADA
CÍCERO DAMOCLES RIBEIRO FURTADO - HOMOLOGADA
DANIEL CANDIDO DE LIMA - HOMOLOGADA
ELIAMA OLIVEIRA DE SOUZA - HOMOLOGADA
ERIKY SILVA FARIAS - HOMOLOGADA
GLEYCILANE DA SILVA NAZARENO - HOMOLOGADA
ÌCARO FERREIRA DE LIMA  SIM HOMOLOGADA
ÍTALO RENAN DA SILVA ROCHA - HOMOLOGADA
JOAQUIM SÉRVULO DE SOUSA JÚNIOR - HOMOLOGADA
JOSEFA FABRINA ARAÚJO CHAVES - HOMOLOGADA
JOSÉ GONÇALVES DE ABRANTES NETO - HOMOLOGADA
JOSÉ LUCAS SOARES DE SOUSA - HOMOLOGADA
JOSÉ MARIA DA SILVA - HOMOLOGADA
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR - HOMOLOGADA
LEONARDO BEZERRA DE ANDRADE - HOMOLOGADA
LUCIANA MARIA SILVEIRA GOMES COUTINHO - HOMOLOGADA

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MATHEUS HENRIQUES JERÔNIMO - HOMOLOGADA
NATÚCIA SANTOS DA SILVA - HOMOLOGADA
NICOLAS SCHUINDT DE ANDRADE - HOMOLOGADA
RAFAEL MOTA DE CARVALHO - HOMOLOGADA
RAPHAEL TEIXEIRA DE LIMA MOURA - HOMOLOGADA
RENAN PEREIRA XAVIER DA SILVA  SIM HOMOLOGADA
RICARDO JORGE PINHEIRO BELFORT - HOMOLOGADA
ROBERTO DUTRA DE AMORIM JÚNIOR  SIM HOMOLOGADA
THIAGO SEBADELHE NÓBREGA - HOMOLOGADA
VICTOR KLINGER BASTOS CORREIA LIMA - HOMOLOGADA

LINHA 3 – DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO
ANDRÉ NÓBREGA PORTO - HOMOLOGADA
ÂNGELA NEVES DE FREITAS - HOMOLOGADA
ANNE GABRIELE ALVES GUIMARÃES - HOMOLOGADA
AURILEIDE ALEXANDRE FARIAS  SIM HOMOLOGADA
BÁRBARA RHAÍSSA PINHEIRO DE LIMA  SIM HOMOLOGADA
CAROLYNN MOREIRA FIGUEIREDO DE SOUZA - HOMOLOGADA
CHARLES CHUIKA - HOMOLOGADA
DANIELLY MELO ALVES DE SOUSA - HOMOLOGADA
DAVI MOREIRA PEREIRA GOMES - HOMOLOGADA
FABIANA DE SALLES LEANDRO - HOMOLOGADA
FERNANDA BRAMBILLA - HOMOLOGADA
ISAILMA ABRANTES SÁTIRO PALMEIRA - HOMOLOGADA
KEMYSON PIERRE DIAS - HOMOLOGADA
KEYLLA HERCULANO DAMIÃO CAVALCANTE - HOMOLOGADA
LARA MELO LEAL  SIM HOMOLOGADA
LEILIANE DANTAS LIMA - HOMOLOGADA
LUIZ TELLES DE PONTES NETO - HOMOLOGADA
MARIA ALBERTINA THOMAZ - HOMOLOGADA
MARIA AUXILIADORA DE SOUTO CORDEIRO  SIM HOMOLOGADA
REBECA FIRMINO DANTAS LEITE - HOMOLOGADA
REJANA SANTOS ARAÚJO AMORIM - HOMOLOGADA
RÔMULO GARCIA DE FARIAS - HOMOLOGADA
THIAGO SCAVUZZI DE MENDONÇA  SIM HOMOLOGADA
VANESSA CARREIRO PAULINO - HOMOLOGADA
YANARA PESSOA LEAL - HOMOLOGADA

João Pessoa-PB, 11 de março de 2022.

Assinado Digitalmente

Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/03/2022

RESULTADO Nº 01/2022 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 10:25 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 RESULTADO 11/03/2022 c277fe650d

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf